Bahkan be-
berapa artefak yang ditemukan memiliki usia yang lebih tua. Kujang menjadi
populer sebagai pusaka oleh masyarakat Sunda secara mitologis dan cerita
tutur. Kujang telah menjadi pusaka Prabu Siliwangi pada abad XV-XVI. Dalam
berbagai manuskrip kujang telah populer di Sunda semenjak 1440 Saka atau
1518 M (periksa, Danasasmita, dkk, 1987: 6)

Kudi yang awal mulanya lebih mengedepankan fungsinya sebagai
perkakas, dalam perkembangannya ketika bertranformasi menjadi kujang
melahirkan bentuk-bentuk yang indah dengan mengacu pada sugesti alam
baik flora atau fauna.

Bilah kudi tersebut tidak dihias pamor namun bila diperhatikan
tampak alur-alur urat-urat yang liat dan kuat yang menunjukkan dibuat dengan teknik tempa yang
matang. Bentuk kudi tebas semacam ini dijumpai pada relief Candi Panataran di Jawa Timur yang

diperkirakan dibangun pada 1242 Saka atau 1320 Masehi.
Koleksi Fadli Zon Library (kiri), Koleksi Museum Keris Brojobuwono (kanan).

ENDNOTES

1 Sunda, prasasti tertua yang menyebut istilah Sunda adalah prasasti Rakryan Juru Pangambat, yang
berangka tahun 854 Saka (932 M), ditemukan di Desa Kebon Kopi, Bogor (Soejono & Leirisa, Jiid II,
2011: 381).

2 Sanghyang Siksakandang Karesian, dibuat pada tahun 1440 Saka atau 1518 Masehi, tulis dalam ba-
hasa Sunda kuno, pada masa Sri Baduga Maharaja penguasa Pakuan Pajajaran tahun 1482-1521
Masehi.

3 Amanat Galunggung, memuat ajaran dan nasihat Rakeyan Darmasiksa kepada Putranya Sang Luma-
hing Taman, beserta cucu, cicit, dan keturunanya, dan umumnya untuk masyarakat luas.